
گروه فرهنگ و هنر -  شــیوع 
ویــروس کرونــا، انواع و اقســام 
محدودیت ها را بر زندگی ما و تمامی 
وجوه اجتماعی،  اقتصادی، فرهنگی و 
حتی سیاســی تحمیل کرد و در این 
میان یکی از نخستین بخش های حوزه 
فرهنگ و هنر که دچار محدودیت و 
تعطیلی شد، تئاتر و سالن های نمایش 
بود. فراز و فرود تعطیلی و بازگشایی 
ســالن های نمایشــی طــی ۱۸ ماه 
گذشته به حدی بوده که در کنار تمام 
تلاش های صورت گرفته مسئولان و 
حتی جســارت گروه های هنری در 
تولید و اجــرای عمومی آثار تئاتری 
بــا تمام مخاطرات ایــن هر زنده اما 
لازم برای تزریق روحیه امید، نشاط 
و افزایــش اعتماد بــه نفس روحیه 
جامعه، شاهد مصائب و سختی های 
متعدد هنرمنــدان این حوزه به ویژه 
آن گروه از اهالــی خانواده تئاتر که 
معیشت و اقتصاد زندگی شان در گرو 
تولید و اجرای آثار نمایشــی بوده با 
بیشــترین بحرا و آسیب مواجه بوده 

است. 
اســتمرار موج ســنگین گونه 
دلتــای ویــروس کرونا نیــز بعد از 
بازگشــایی مجــدد و از ســرگیری 
فعالیــت هنرمندان خانــواده تئاتر و 
اجرای عمومی آثار نمایشی در سال 
جاری باعث شد تا مسئولان علی رغم 
تمام تلاش های شان برای زنده نگه 
داشــتن چــراغ اجراهــای عمومی 
با هــدف اولی ترِ تضمین ســلامت 
هنرمنــدان و مخاطبــان، حکــم به 
تعطیلی مجدد تماشاخانه ها و سالن 

 های تئاتری دهند.
یکی از راهکارهایی که در دوره 
کم فروغی تئاتر ایــران و در هنگامه 
جولان کرونا در کشور با هدف روشن 
نگه داشــتن چراغ تئاتر اندیشیده و 
ارائه شد، پخش فیلم نمایش هایی بود 
که پیش از آن به صحنه رفته بودند و 
هنوز علاقه مندان زیادی داشــتند که 
مشتاق دیدن و دوباره تماشای آن ها 
بودنــد؛ و این نقطه آغــاز تلویزیون 
تعاملی در بستر فضای مجازی برای 
پخش انحصاری و اختصاصی فیلم 
نمایش برای علاقه مندان تئاتر بود که 

تلویزیون تئاتر ایران نام گرفت.
در ادامــه ارائه فیلــم تئاترهای 
جدید عرضه شده در تلویزیون تئاتر 
ایران که این بار با محوریت بازنمایی 
سنت های نمایشی کهن از خاور دور 
تا کشورمان در اختیار مخاطبان قرار 
گرفته است،  نگاهی خواهیم داشت 
بــه آثــار جدیدی که در این بســتر 
تخصصی ارائــه فیلم تئاتر در اختیار 

دوســتداران هنر نمایش قرار گرفته 
است.

»بــارگاه ســلیم خــان«؛ 
نمایشی به کارگردانی آخرین 
بازمانده مکتب ســنتی اجرای 

خیمه شب بازی
تلویزیون تئاتر ایران در راستای 
بازنمایی ســنت های کهــن و غنی 
نمایــش ایرانی بــا محوریت حفظ،  
معرفی و اشــاعه داشته های ماندگار 
و جریان ســاز آیین های نمایشــی 
کشــورمان،  نمایش خیمه شب بازی 
بارگاه ســلیم خان بــه کارگردانی 
زنده نام اســتاد مرتضی خمســه ای 
آخریــن چهــره مکتــب ســنتی 
خیمه شــب بازی ایران )معروف به 
خیمه  شــب بازی مکتــب تهران( را 
در این تلویزیون تعاملی و تخصصی 
ارائــه فیلم تئاترها بــه علاقه مندان 
هنر نمایش و به ویژه دوســت داران 
نمایش هــای آیینی و ســنتی در این 
روزهــا که جولان ویــروس کرونا 
مُهر تعطیلی بر ســر در تماشاخانه ها 
و تالارهای نمایشــی اغلب استان ها 
و شهرسان های کشــورمان زده،  به 
عنوان هدیه ای متفاوت عرضه کرده 

است.
نمایش خیمه شب بازی بارگاه 
ســلیم خان به کارگردانــی زنده نام 
اســتاد مرتضی خمسه ای که پیش از 
این در بخش خیابانی ســی وهفتمین 
جشــنواره بین المللــی تئاتــر فجر 
)۱۳۹۷( در محوطــه خانه هنرمندان 
و محوطه تئاترشــهر اجرا شده بود، 
داســتان عروســکی به اسم مبارک 
در بارگاه ســلیم خان اســت که به 
شــیرین زبانی و بذله گویی شــهره 
اســت. این نمایش با زبانی شیرین 
و طنز بــه بیان انتقــاد و آموزه های 

اخلاقی می پردازد.
نمایش خیمه بازی بارگاه سلیم 
خان به نویســندگی رســول شیخ و 
احمد خمسه، کارگردانی زهرا امینی 
و به مرشــدی احمد خمسه و مهدی 
شــیخ دارای داستان های متفاوتی از 
جمله خواستگاری و عروسی مبارک 
اســت با مدت زمــان ۹۰ دقیقه در 
تلویزیون تئاتر ایران ارائه شده است.
روزها  این  مردم  خنداندن 

بسیار سخت شده است
زنده نام استاد خمسه ای درباره 
اســتقبال مــردم از این اثــر هنگام 
اجرای این اثر در بخش نمایش های 
خیابانــی جشــنواره تئاتر فجر گفته 
بــود: خندانــدن مردم ایــن روزها 
بسیار سخت شده است. مردم بسیار 
گرفتارند و با مشکلات زیادی دست 

و پنجه نرم می کنند. 
حتی اگــر بخندند هم به نوعی 
از ســر اجبار است. با این همه گویا 
هنگام تماشای این نمایش، لحظه ای 
از مســائل درونی شان به بیرون پرت 
می شــدند و می خندیدند. من از این 
بابــت به خودم می بالم و احســاس 

غرور می کنم.
فراموشــی ســنت اصیل 
نمایش خیمه شــب بــازی، بی 
مهری به هنــر نمایش ایرانی 

است

همچنیــن همســر زنده نــام 
استاد خمســه ای به بهانه پخش این 
فیلم تئاتــر در تلویزیــون تئاتر ایران 
درباره اهمیت نســخه اجرا شده این 
نمایش خیمه شــب بازی در بخش 
رقابتی نمایش های خیابانی جشنواره 
ســی وهفتم تئاتر فجر یادآور شده: 
شــیوه اجرای نمایش »بارگاه سلیم 

خــان« برگرفته از کهن ترین شــیوه 
اجرایی و مکتب ســنتی خیمه شب 

بازی تهران است.
وی در ایــن گفت وگو تصریح 
کرده اســت: آنچه دانشجویان رشته 
نمایش عروســکی ایــن روزها در 
قالب آثار خیمه شب بازی می بینند و 
یا دست به تولید و اجرای این دست 
از نمایش هــای ســنتی کشــورمان 
می زننــد، فرم تغییر یافته این شــیوه 

نمایش عروسکی است. 
فرمی که با ذات و ماهیت شیوه 

کهن و »ســنت مکتب خیمه شــب 
بازی تهران« که اســتاد خمسه ای آن 
را از بــرادر بزرگتــرش آموخته بود 
و خود آخریــن هنرمند بازمانده آن 
مکتب اجرایی و ســنت های آن بود، 

 تفاوت های بسیاری دارد.
اصالت و پایبندی به شیوه های 
اجرایی ســنت نمایش خیمه شــب 

بازی اســت که باعــث ماندگاری 
و جریان ســازی ایــن گونه نمایش 
ملــی و ســنتی ایــران در داخل و 
خارج از مرزهای کشــورمان شــده 
اســت. قدردان  تلاش هنرجویان و 
دانشجویان نســل جدید در تولید و 
اجرای این گونه نمایشــی هستم اما 
نکته مهمی که نباید از آن غافل شــد 
آن است که این نمایش باید به عنوان 
یک نمایش قدیمــی و اصیل ایرانی 
تا جای ممکن به همان شــکل اصلی 
اجرا شــود تا ما بدانیم که خیمه شب 

بازی دقیقاً به چه شــکلی از نمایش 
اطلاق می شود.

وی در پایــان با اشــاره به آنکه 
البتــه که به فرم هــای تغییر ریافته از 
این نمایش هم نیاز است تاکید کرده 
اســت: نباید فراموش کنیم که  اصل 
خیمه شــب بازی باید وجود داشته 
باشد و از دســت رفتن و فراموشی 

آن بی مهری به هنــر نمایش ایرانی 
است. این نمایش فرهنگ ما را نشان 
می دهد و ما باید این عروســک ها و 
نمایش را به بچه هایمان نشان بدهیم. 
ایــن هنر نباید به بهانه پیر شــدن از 

دست برود.
مرتضی  اســتاد  زنده نام 

خمسه ای که بود؟
اســتاد مرتضی خمســه ای از 
و  عروسک ســازی  پیشکســوتان 
عروسک گردانی ســنتی ایرانی، از 
چهار ســالگی نزد پدرش )زنده نام 

احمــد خمســه ای( کــه یکــی از 
بزرگ ترین خیمه شــب بازان تاریخ 
نمایش هــای آیینی و ســنتی ایران 
است، این هنر را آموخت و به همراه 
برادرش )زنده نام رضا خمســه ای( 

ادامه دهنده راه پدر شد.
استاد مرتضی خمسه ای پس از 
درگذشت برادرش در سال ۱۳۹۲ به 

تنها بازمانده این شیوه نمایشی سنتی 
ایرانی )مکتب خیمه شب بازی تهران( 
بدل شد و با وجود تمام سختی های 
کار و بیماری، تا پایان عمر به اجرای 
این گونه نمایشی  ادامه داد. زنده نام 
استاد مرتضی خمسه ای سرانجام در 
۲۷ فروردین ماه ۱۳۹۸ بر اثر کهولت 

سن دارفانی را وداع گفت.
ارائــه  »راشــومون«؛ 
جلوه ای از هنر بینافرهنگی با 

محور مفاهیم هنر شرقی
فیلم تئاتر  عنوان  »راشــومون« 
دیگــری اســت که بــه کارگردانی 
احســان عبدالملکــی و بــا هدف 
بازنمایی روابط بین فرهنگی مکاتب 
شرقی در تلویزیون تئاتر ایران عرضه 

شده است.
نمایش »راشــومون«، بر اساس 
فیلمنامــه اثــر به یادماندنــی آکیرا 
کوروساوا، کارگردان شهیر و جهانی 
ســینمای ژاپن طراحی و نوشته شده 

است.
این نمایش نخســتین بار سال 
۱۳۹۹ در تالار مرکزی شهر رشت و 
سالن حافظ در تهران به صحنه رفت 
و در این میان سابقه اجرا و شرکت در 
سی ونهمین جشنواره بین المللی تئاتر 
فجــر)۱۳۹۹( را هم در کارنامه خود 
دارد. مدت زمان اجرای این نمایش 
یک ســاعت و ۱۵ دقیقه و محصولی 

از گروه هنری وِندِیک است.
محمد رسائلی، مجید کاظم زاده، 
پریا کاظمی و پریســا قاسمی گروه 
بازیگران این اثر نمایش را تشــکیل 
می دهنــد و دیگر نکتــه جذاب این 
اثر متوجه این امر اســت که طراحی 
لباس هــای نمایش »راشــومون« بر 
اســاس مبانــی هندســه اوریگامی 
توسط راحیل علیزاده و سمیه علیزاده 

انجام شده است.
راشومون حکایت قضاوت 

کردن است
بنا بر اعــلام اداره کل هنرهای 
نمایشــی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی، در خلاصه داســتان این 
نمایش آمده: »راشــومون«، ماجرای 
حمله راهزنی به یک تاجر و همسرش 
را از زاویه دید چهار نفر بیان می کند. 
روایت هایی ضــد و نقیض که ذهن 
مخاطــب را در یافتن حقیقت واقعه 
به چالش می کشد.راشومون حکایت 
قضاوت کردن است. قضاوتی برپایه 
استدلال های ذهنی. قضاوتی که نشانه 
شــک برانگیزی است بر روایت های 
ذهنی شــاهدین و فلســفه ای است 
بی ن هایت ژرف، بر پایه اشــتباهات 
یا شــیطنت های انسانی. موجودیتی 

اســت قابل بحث که آیــا حقیقت 
همانی اســت که شــنیده می شود یا 
همانی اســت که دیده می شــود و یا 

همانی است که قضاوت می شود.
فلســفه راشــومون همیشه در 
بینش انسان ساری است و در مرحله 
مرحلــه زندگی اش ریشــه دوانده. 
اینکــه چقدر جســارت قضاوت را 
بپذیرد؟... فقط تاریخ پاســخ خواهد 

داد.
تمام نمای  آیینــه  ادبیات؛ 
شاخصه های گران مایه سنت و 

بوم هر فرهنگی است
احســان عبدالملکــی، طراح، 
نویســنده و کارگــردان نمایــش 
»راشــومون« درباره تجربه تولید و 
اجرای این نمایش گفته است: ما در 
گروه هنری وِندِیک بر این باوریم که 
جایگاه ادبیات، رفیع و مقدس است 
و می تواند در تلفیق با دیگر هنرها به 
نزدیکی اقوام و ملت ها کمک شایانی 
کند. ادبیات نمایشی یکی از بهترین 
نمونه های این امتزاج اســت. ادبیات 
در ایــن منظر جایگاه بارز و ممتازی 

دارد.
گران مایه  شــاخصه های  تمام 
ســنت و بوم یک فرهنگ را می توان 
در ادبیــات آن فرهنگ بــه راحتی 
جســتجو، ارزیابی و ارزشــگذاری 
کــرد. ادبیــات جــدای از ماهیت 
روایتگری حــاوی عناصر مهمی در 
ساخت پیشــینه فرهنگی یک ملت 
اســت و با زبــان ویژه خود نســل 
به نســل حماســه، غرور، حکمت، 
سنت ها، اخلاق، فلسفه، هنر، تاریخ 
و هویت را چه ســینه به سینه و چه 
مکتوب و متقــن منتقل می کند و در 
تمامی مسیر این انتقال بر ارزش های 

بی بدیل خود می افزاید.
وی یادآور شده است: تبدیل اثر 
سینمایی ماندگار آکیرا کوروساوای 
فقید به نمایشــنامه و پیاده سازی آن 
به نمایشــی درخور توجه در تلفیق 
با هنر موســیقی و فضاسازی ایرانی 
بزرگتریــن دغدغــه گــروه هنری 
وِندِیــک بوده تا با تکیه بر اســاس 
تبادل فرهنگی و همســویی مکاتب 
فکری و هنری و ادبی ایرانی و ژاپنی 
دســت به تبیین حوزه ای جدید در 
بازنمایی روابط بین فرهنگی مکاتب 
شــرقی بزند.علاقه مندان برای دیدن 
فیلم تئاترهای »بارگاه ســلیم خان« 
و »راشــومون« می توانند به تارنمای 
)وب ســایت( ایران تئاتر به نشــانی 
theater.ir و یا تارنمای تلویزیون 
 tv.theater.ir تئاترایران به نشانی

مراجعه کنند.

9فرهنگ و هنر

تلویزیــون تئاتــر ایــران در راســتای بازنمایی ســنت های کهن و غنــی نمایش ایرانی بــا محوریت حفــظ،  معرفی و 
اشــاعه داشــته های ماندگار و جریان ســاز آیین های نمایشی کشــورمان،  نمایش خیمه شــب بازی بارگاه سلیم خان به 
کارگردانی زنده نام اســتاد مرتضی خمســه ای آخرین چهره مکتب ســنتی خیمه شــب بازی ایران )معروف به خیمه  شــب 
بــازی مکتــب تهران( را در این تلویزیــون تعاملی و تخصصی ارائــه فیلم تئاترها به علاقه مندان هنــر نمایش و به ویژه 
دوســت داران نمایش های آیینی و ســنتی در این روزها که جولان ویروس کرونا مُهر تعطیلی بر ســر در تماشــاخانه ها 
و تالارهای نمایشــی اغلب اســتان ها و شهرســان های کشــورمان زده،  به عنــوان هدیه ای متفاوت عرضه کرده اســت.

تلویزیون تئاتر ایران در سایه استمرار سکوت و محاقِ تولید و اجرای عمومی آثار نمایشی و خاموشی تماشاخانه ها در این روزهای کرونایی؛
 با هدف بازنمایی سنت های کهن نمایشی از خاور دور تا ایران دو نمایش »راشومون« و »بارگاه سلیم خان« را به عنوان هدیه ای متفاوت به شیفتگان هنر 

تئاتر ارائه کرده است.

هدیه تلویزیون تئاتر ایران در سایه استمرار سکوت سالن های تئاتر؛

بازنمایی سنت های نمایشی از »راشومون« 
ژاپن تا »بارگاه سلیم خان«ایران

گروه فرهنــگ و هنر - کاش وقتی 
بیست ساله بودم می دانستم یا دوره ای فشرده 
بــرای پیدا کردن جای خود در دنیا کتابی در 

زمینه موفقیت و نوشته تینا سلیگ است.
درباره کتاب :

کتــاب بر اســاس داســتان هایی از 
موفقیت و شکســت نوشته شــده است. 
داســتان هایی که نویســنده در کلاس های 
درس خود به عنوان استاد دانشگاه و پیش از 
آن به عنوان پژوهشگر، کارآفرین و مشاور 
مدیریتی تجربه کرده اســت و داستان هایی 
که کارآفرینان، مربیان، مدیران و.... برای او 

تعریف کرده اند
فصل های این کتاب طوری طراحی 
شــده اند که شــما را به چالش بکشــند تا 
خودتــان و دنیــا را با نگاهی تــازه ببینید. 
ایده های سرراســت هســتند؛ امــا لزوماً 
شهودی نیستند. آنها مناسب کسانی هستند 
که در محیط های پویا کار می کنند؛ جاهایی 
کــه موقعیت ها به ســرعت تغییر می کند و 
کســانی را که درگیرند، ملــزم می کند که 
بدانند چگونه فرصت ها را شناسایی کنند، 
اولویت ها را بســنجند و از شکست درس 
بگیرند. به علاوه، این مفاهیم برای هرکسی 
کــه بخواهد بیش ترین عصــاره زندگی را 

بیرون بکشد، ارزشمند است.
خواندن کتاب کاش وقتی بیست 
ســاله بودم، می دانســتم را به چه 

کسانی پیشنهاد می کنیم؟
جوان هایی کــه در آغاز راه موفقیت 
هستند و کســانی که می خواهند تازه پا به 
دنیــای اجتماعی و پیچیــده کاری بگذارد 
و نمی خواهنــد که پی در پی شکســت را 
تجربه کنند. توصیه های این کتاب برای همه 
خصوصا جوانانی که در شرف پا گذاشتن به 

دنیای کسب و کار هستند مفید است.
درباره تینا سیلیگ

تینا ســیلیگ دکتریِ عصب شناسی 
از دانشــکده پزشــکی اســتنفورد دارد و 
مدیــر اجرایی برنامه ســرمایه گذاری های 
مخاطره آمیزِ فناوریِ استنفورد است که قطب 
کارآفرینی در دانشــکده مهندسی دانشگاه 

استنفورد است. به علاوه، سیلیگ دوره های 
آموزشی درباره کارآفرینی و نوآوری را در 
بخش علوم و مهندسی مدیریت و در مؤسسه 
طراحی هاســو پلاتنر در دانشگاه استنفورد 
تدریس می کند. او اغلب سخنرانی می کند و 
کارگاه های آموزشی ای برای مدیران اجرایی 
در طیف وسیعی از رشته های علمی برگزار 
می کند و کتاب هــای علمی محبوبی برای 

بزرگ سالان و کودکان نوشته است.
جملاتــی از کتــاب کاش وقتی 

بیست ساله بودم، می دانستم
پس چطور می فهمید که چه زمانی رها 
کنید و چه زمانی بر حل مشــکل پافشاری 
کنید؟ این همیشــه چالش بزرگی است که 
تمایل خود به انجام کاری را از احتمال شدن 
یا نشــدن آن جدا کنید. البته هرچه بیش تر 
روی پــروژه ای انرژی و زمان صرف کنید، 
احتمالِ بیش تری برای موفقیت هست؛ اما 
برخی تلاش ها هرگز به نتیجه نمی رســند، 
مهم نیســت چقدر زمان، پول یا زحمت به 
آن تزریق شــود. علمی ترین جوابی که من 
پیدا کرده ام این اســت که بــه ندای درونیِ 
خود گــوش دهید و بــه گزینه های دیگر 
توجه کنید. اساساً باید با خودتان روراست 
باشید. آیا آن قدر تحمل و بردباری دارید که 
از دل مشکلات پیش روی تان نقب بزنید تا 
به نتیجه ای موفق برسید، یا ترجیح می دهید 

مسیر دیگری در پیش بگیرید؟
اگــر تصمیم به ترک کــردن گرفتید 
مطمئن شوید که آن را درست انجام دهید. 
این یعنــی گفتنــش از انجامش راحت تر 
اســت. من افرادی را دیده ام که به زیبایی و 
موقرانه ترک می کنند و بقیه آن قدر ناشــیانه 
و بد که چاله عظیمی پشت ســر خود به جا 

می گذارند. 
همان طور که در فصل هشت به تفصیل 
بحث می شــود، احتمال دارد بارهاوبارها و 
غالباً به صورت غیرمنتظره، در زندگی خود 
به یک نفر برخــورد کنید. تنها همین دلیل 
کافی است که وقتی کاری را ترک می کنید، 
آن را بــا فکر و دقت درباره عواقبی که برای 

اطرافیان تان دارد انجام دهید.

گــروه فرهنگ و هنــر - کتاب 
نیمه تاریک وجود )عنوان به انگلیســی: 
 The Dark Side of the Light
Chasers ( اثــر دبــی فورد به ما کمک 
می کند آن بخش از افکار و احساساتمان 
کــه از چشــم دیگران همیشــه مخفی 
کرده ایــم پیدا کنیم، آن ها را بپذیریم و از 
این راه به آرامش مورد نیاز برای رسیدن 

به اهدافمان دست پیدا کنیم.
درباره کتاب :

»نیمۀ تاریک وجود« از بخشــی از 
وجود شما سخن می گوید که به روی آن 
چشم بسته و نادیده اش گرفته اید؛ بخشی 
از خود شما که بدون پذیرش آن هیچگاه 
کامــل نخواهید شــد و بــه یکپارچگی 
دســت نخواهید یافت. دبی فورد در این 
اثر به شــما یادآور می شــود که هر یک 
از ویژگی های انســانی همچون موهبتی 
خداداد هستند که کاربرد و نقشی خاص 
در ابراز خویشتن حقیقی ما دارند. از این 
رو تقســیم بندی آن ها بــه خوب و بد از 
دیدگاه تنگ و بستۀ ما سرچشمه می گیرد 
و تنها بــه محدودیتمــان در هماهنگی 
با جریان سرشــار و پرتکاپوی هســتی 

می انجامد. 
او بــا شــرح نمونه هایــی زنده، 
شــفاف و تکان دهنــده از تجارب خود 
و مراجعه کنندگانــش، چشــم ها را بــه 
بی کرانگی وجود انســانی می گشاید و 
اثبات می کند که همان بخش های مطرود 
وجودمــان گنج هایی مدفون در تاریکی 
هســتند که چنان چــه آن ها را بجوییم و 
بیابیــم، می توانیم از دایرۀ سرگشــتگی 
تکــرار شکســت ها، ناامیدی ها و درجا 
زدن هــا در زندگی خود فراتر رویم و آن 

گونه که شایسته هستیم، زندگی کنیم. 
این کتــاب، چگونگی قرار گرفتن 
در جایگاه دیگــران و نرمش پذیری در 
برابر رفتارهــا و واکنش های آن ها را در 
وضعیت هــای گوناگون به ما می آموزد؛ 
به گونه ای که درک کنیم و بدانیم شــاید 
اگر ما به جای آن ها بودیم، در شــرایطی 

یکسان، برخوردی همسان داشتیم. 
تمرین هــا و پرســش های پایانی 
هر فصل به درســتی نشــانگر آن است 
که آموزه هــای صرف نمی تواند موجب 
دگرگونی بنیادیــن در رفتارهای عادتی 
ما باشــد و با اجرای دقیق آن هاســت که 
می توان در قفل شــدۀ نهانخانۀ درون را 
گشــود و مواهب نهفتۀ آن را در آغوش 

گرفت و در زندگی خود جاری کرد.
خوانــدن کتاب نیمــه تاریک 
وجود را به چه کســانی پیشنهاد 

می کنیم؟
خوانــدن کتــاب نیمــه تاریــک 
وجود را به کســانی در زندگی به دنبال 
شــناختن خود و کســب آرامش بیشتر 
هستند، پیشــنهاد می کنیم. همچنین اگر 
از کتاب هایــی مانند نیروی حال و یا راز 
خوشــتان آمده، این کتاب هم می توانید 
گزینه ی خوبی برای مطالعه ی شما باشد.

جملاتی از کتاب :
- دعا بدون  حرکت ، دعا نیســت ، 
بلکه  خیالبافی ســت . اگــر ما به  خودمان  

کمک  نکنیم ، خدا چه  می تواند بکند؟
- اگر بر رفتار ناپسند کسی  متمرکز 
می شــوید، به  این  دلیل  است  که  خودتان  

همان  ویژگی  را دارید.
- یکــی  از عمده ترین  مشــکلات  
عصر اطلاعات ، بیمــاری  »من  می دانم « 
است . بیش تر اوقات  همین  دانستن ، مانع  

از تجربه  و درک  درون  می شود.
- یونــگ  می گوید: »مــن  ترجیح  

می دهم  کامل  باشم  تا خوب !«
- بســیاری  از مردم  از ترس  آن  که  
مبادا به  هدف  زندگی  خود نرســند، آن  را 

انکار می کنند.
- دیوانگی  را به  این  صورت  معنی  
می کنند: »تکرار یک  عمل  با امید دستیابی  

به  نتایج  متفاوت .«
- اگر بــه  دنبال  بهبــود روابطتان  
هســتید، باید بدانید کــه  انتظار یاری  از 
طرف  دیگر ارتباط ، بیهوده  اســت . بهبود 

باید از شما نشأت  گیرد.

»کاش وقتی بیست ساله 
بودم می دانستم«

»نیمه تاریک وجود«
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